
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 27.06.2024 г. № 50 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ОФИЦИАЛЬНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
КЛЕТСКОГО МУНИЦИПЛЬТНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации", Закона Волгоградской области от 10.07.2007 N 1495-ОД "О 

физической культуре и спорте в Волгоградской области", Устава Перекопского сельского 

поселения, администрация постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении условий для развития 

физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Перекопского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области  

 

Глава Перекопского сельского поселения                                                             С.Г. Кудрин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено 

Постановлением администрации 

Перекопского сельского поселения 

 Клетского муниципального района 

 от 27.06.2024 г. № 50 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
И МАССОВОГО СПОРТА, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ 
ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 4 декабря 

2007 N 329-ФЗ "О Физической культуре и спорте в Российской Федерации", Законом 

Волгоградской области от 10 июля 2007 N 1495-ОД "О физической культуре и спорте в 

Волгоградской области" и иными нормативными правовыми актами в сфере физической 

культуры и спорта. 

1.2. Положение разработано в целях реализации полномочий по обеспечению условий 

для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории 

Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области. 

 

2. Обеспечение условий для развития физической культуры 
и массового спорта 

 

2.1. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта 

среди всех категорий населения на территории Перекопского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области осуществляется путем: 

2.1.1. разработки и реализации программ и проектов в сфере физической культуры и 

спорта; 

2.1.2. обеспечения права каждого на свободный доступ к физической культуре и 

спорту как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и 

нравственных способностей личности, права на занятия физической культурой и спортом 

для всех категорий граждан и групп населения; 

2.1.3. формирования у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса 

к регулярным занятиям физической культурой и спортом, к здоровому образу жизни; 

2.1.4. организации строительства, ремонта, реконструкции и рационального 

использования спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности, 

благоустройства прилегающих к указанным сооружениям территорий; 

2.1.5. проведения официальных городских физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта; 



2.1.6. подготовки и участия сборных команд Перекопского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области районных и областных, 

соревнованиях; 

2.1.7. обеспечения безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической 

культурой и спортом в муниципальных учреждениях, а также участников и зрителей 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

2.2. Организация обеспечения условий для развития физической культуры и 

массового спорта, а также проведения официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий на территории Перекопского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области осуществляется администрацией 

Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области 

 

3. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 
физической культуры и спорта 

 

1. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития 

на территории муниципального образования физической культуры и спорта к полномочиям 

органов местного самоуправления относятся: 

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и 

спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация муниципальных 

программ развития физической культуры и спорта; 

2) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта на 

территории муниципального образования; 

3) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в 

том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

4) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха 

граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и 

проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, в том числе: 

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий муниципального образования, включающих в себя 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия; 

б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования; 

5) содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и 

общественной безопасности при проведении на территориях муниципального образования 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

6) создание условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального 

образования, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные 

сборные команды муниципального образования, утверждение порядка формирования и 

обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и 

региональных спортивных соревнованиях; 



7) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд муниципального образования 

8) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

9) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и уставом муниципального образования полномочий. 

 

4. Организация и проведение физкультурных мероприятий, 
спортивных мероприятий 

 

4.1. Основным организатором физкультурных, спортивных и иных мероприятий в 

области физической культуры и спорта является администрация Перекопского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области. Организатор 

физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий определяют условия их 

проведения, несут ответственность за их организацию и проведение, имеют право 

приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать такие 

мероприятия и утверждать их итоги. 

4.2. Организатору физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия 

принадлежат исключительные права на использование наименования такого мероприятия 

и его символики. 

4.3. Организатору физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий 

принадлежат исключительные права на их освещение посредством трансляции 

изображения или звука мероприятий любыми способами и с помощью любых технологий, 

а также посредством осуществления записи указанной трансляции или фотосъемки 

мероприятий. 

4.4. Организация и проведение физкультурного мероприятия или спортивного 

соревнования осуществляются в соответствии с положением (регламентом) о таком 

физкультурном мероприятии или таком спортивном соревновании, утверждаемым его 

организатором. 

 

5. Физическая культура и спорт по месту жительства, месту 
работы и месту отдыха граждан 

 

5.1. Администрация Перекопского сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области создает условия для развития физической культуры и спорта 

по месту жительства и месту отдыха граждан, в том числе путем строительства, содержания 

и развития инфраструктуры (спортивных сооружений, спортивных площадок, хоккейных 

кортов). 

6. Объекты спорта 
 

6.1. Объект спорта - объект недвижимого имущества или единый недвижимый 

комплекс, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) 

спортивных мероприятий, в том числе спортивное сооружение, являющееся объектом 

недвижимого имущества. 

6.2. Спортивное сооружение - инженерно-строительный объект, предназначенный для 

проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий. 

6.3. Объекты спорта, находящиеся на территории Перекопского сельского поселения 



Клетского муниципального района Волгоградской области, могут находиться в областной 

собственности, муниципальной собственности, собственности юридических лиц, в том 

числе физкультурно-спортивных организаций или физических лиц, объекты спорта 

относятся к объектам социальной инфраструктуры. 

6.4. Лица, в собственности или во владении которых находятся объекты спорта, 

обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест проведения физкультурных 

мероприятий или спортивных соревнований в соответствии с требованиями технических 

регламентов, национальных стандартов, нормами, правилами и требованиями, 

установленными органами государственного контроля (надзора), санитарными правилами, 

и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 

причинение вреда жизни или здоровью лиц, осуществляющих занятия физической 

культурой и спортом на таких объектах спорта. 

6.5. Содержание муниципальных объектов спорта и спортивных сооружений, в том 

числе ремонт, оплата труда работников осуществляются в порядке, определенном 

правовыми актами органов местного самоуправления. 

6.6. Органы местного самоуправления своими нормативно-правовыми актами могут 

регулировать цены за посещение спортивных соревнований, аренду спортивных 

сооружений, находящихся в собственности городского округа, на абонементы гражданам 

на пользование такими сооружениями. 

6.7. Использование спортивных сооружений разрешается только для проведения 

физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий, культурных мероприятий и для 

обслуживания данных мероприятий. 

 

7. Финансирование физической культуры и спорта 
 

7.1. К расходным обязательствам Перекопского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области в сфере физической культуры и спорта 

относятся: 

7.1.1. обеспечение условий для развития на территории сельского поселения 

физической культуры и массового спорта; 

7.1.2. организация проведения сельских официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных соревнований; 

7.1.3. обеспечение сельских спортивных сборных команд, в том числе обеспечение их 

подготовки к спортивным соревнованиям и их участия в таких спортивных соревнованиях; 

7.1.4. обеспечение иных мер для развития физической культуры и спорта. 

7.2. Финансовое обеспечение условий для развития физической культуры и массового 

спорта, организации проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований осуществляется за счет: 

7.2.1. средств бюджета сельского поселения в пределах утвержденных бюджетных 

ассигнований; 

7.2.2. добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических 

лиц; 

7.2.3. иных не противоречащих законодательству денежных поступлений. 


